
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS                 
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2)                       

Valor                                 
(a)

Valor                                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2021 153.032 579.450 (426.418) 924.913 1.430.654

2022 154.174 585.766 (431.592) 493.321 1.514.633

2023 157.010 651.180 (494.170) (849) 1.603.542

2024 136.950 659.920 (522.970) (523.819) 1.697.670

2025 135.980 673.984 (538.004) (1.061.823) 1.797.323

2026 132.620 686.818 (554.198) (1.616.022) 1.902.826

2027 128.725 699.878 (571.153) (2.187.175) 2.014.522

2028 123.734 711.932 (588.198) (2.775.373) 2.132.775

2029 118.059 723.081 (605.023) (3.380.395) 2.257.968

2030 111.940 732.000 (620.060) (4.000.455) 2.390.511

2031 105.935 742.541 (636.606) (4.637.062) 2.530.834

2032 98.484 748.380 (649.896) (5.286.958) 2.679.394

2033 92.390 747.905 (655.515) (5.942.473) 2.836.675

2034 85.919 743.430 (657.511) (6.599.983) 3.003.187

2035 79.341 730.987 (651.645) (7.251.629) 3.179.474

2036 74.327 720.330 (646.003) (7.897.632) 3.366.110

2037 68.188 708.916 (640.728) (8.538.359) 3.563.700

2038 61.679 692.105 (630.426) (9.168.786) 3.772.889

2039 55.642 673.163 (617.521) (9.786.307) 3.994.358

2040 49.934 651.359 (601.425) (10.387.732) 4.228.827

2041 44.947 629.310 (584.363) (10.972.096) 4.477.059

2042 39.699 604.255 (564.556) (11.536.652) 4.739.862

2043 35.357 580.789 (545.432) (12.082.084) 4.194.430

2044 30.194 555.968 (525.774) (12.607.858) 3.883.801

2045 25.272 528.996 (503.723) (13.111.582) 3.578.951

2046 21.017 500.548 (479.530) (13.591.112) 3.282.378

2047 17.132 470.244 (453.112) (14.044.224) 2.996.796

2048 14.317 439.390 (425.073) (14.469.297) 2.724.448

2049 11.816 410.054 (398.237) (14.867.535) 2.464.822

2050 9.748 379.487 (369.739) (15.237.274) 2.220.295

2051 8.422 349.670 (341.248) (15.578.522) 1.991.674

2052 7.168 320.467 (313.299) (15.891.821) 1.779.261

2053 6.035 292.588 (286.552) (16.178.373) 1.582.702

2054 5.045 265.314 (260.269) (16.438.642) 1.402.377

2055 4.238 238.834 (234.597) (16.673.239) 1.238.536

2056 3.733 213.854 (210.120) (16.883.359) 1.090.847

2057 3.273 190.988 (187.715) (17.071.074) 958.065

2058 2.811 167.505 (164.695) (17.235.769) 841.620

2059 2.433 146.520 (144.087) (17.379.856) 739.931
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2060 2.102 127.866 (125.764) (17.505.620) 651.460

2061 1.774 111.187 (109.414) (17.615.033) 574.906

2062 1.517 96.358 (94.841) (17.709.874) 509.099

2063 1.293 83.248 (81.955) (17.791.830) 452.894

2064 1.098 71.658 (70.560) (17.862.390) 405.288

2065 929 61.475 (60.546) (17.922.936) 365.335

2066 783 52.567 (51.784) (17.974.720) 332.171

2067 658 44.765 (44.108) (18.018.827) 305.052

2068 551 38.011 (37.460) (18.056.287) 283.255

2069 459 32.146 (31.687) (18.087.974) 266.173

2070 382 27.094 (26.713) (18.114.687) 253.247

2071 316 22.779 (22.463) (18.137.149) 243.960

2072 261 19.064 (18.803) (18.155.952) 237.905

2073 215 15.920 (15.705) (18.171.657) 234.686

2074 177 13.248 (13.070) (18.184.728) 233.980

2075 145 10.965 (10.820) (18.195.548) 235.531

2076 119 9.076 (8.958) (18.204.506) 239.066

2077 97 7.470 (7.374) (18.211.880) 244.406

2078 79 6.128 (6.049) (18.217.929) 251.385

2079 64 5.016 (4.952) (18.222.881) 259.859

2080 52 4.118 (4.066) (18.226.947) 269.692

2081 42 3.385 (3.343) (18.230.289) 280.792

2082 32 2.632 (2.600) (18.232.889) 293.246

2083 27 2.207 (2.180) (18.235.069) 306.800

2084 23 1.855 (1.832) (18.236.902) 321.436

2085 19 1.563 (1.545) (18.238.446) 337.154

2086 16 1.321 (1.305) (18.239.751) 353.962

2087 13 1.118 (1.105) (18.240.856) 371.878

2088 11 949 (938) (18.241.794) 390.929

2089 9 806 (797) (18.242.591) 411.148

2090 8 687 (679) (18.243.270) 432.575

2091 7 585 (579) (18.243.848) 455.257

2092 6 500 (494) (18.244.343) 479.246

2093 5 427 (423) (18.244.765) 504.598

2094 4 366 (362) (18.245.127) 531.377

2095 3 264 (260) (18.245.387) 559.699

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - Plano Previdenciário

1. Resultado Aritmético

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro

3. Não foram considerados os aportes para cobertura de déficit atuarial, definidos na Lei Municipal nº 6.145.


